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ANOTACE

Práce se zabývá veřejnou dopravou na území města Uherský Brod. Je v ní zhodnocen

současný stav vedení místních autobusových linek a navržen způsob, jak systém provázat

v jednom přestupním bodě. Práce obsahuje návrh jízdních řádů, turnusů vozidel a závěrečné

zhodnocení z hlediska kvality jízdního řádu a dostupnosti systému veřejné dopravy.
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TITLE

The coordination of transport systems in agglomeration of Uherský Brod

ABSTRACT

The work deals with public transportation in the area of Uherský Brod. There is sumed

up the present state of direction of local bus transport lines and suggested the way how to

coordinate the system into one transition point. The work contains suggestion of time tables,

the tour of buses and final analysis in term of time table quality and public transportation

availability.
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ÚVOD

Zpracovaná diplomová práce se zabývá veřejnou hromadnou dopravou na území

města Uherský Brod. Snahou je zjednodušení vedení místních autobusových linek na území

města takovým způsobem, aby cestující minimalizoval svůj přepravní čas mezi jednotlivými

městskými částmi a aby bylo možno vytvářet přestupní vazby i pro ostatní dopravní systémy

působící mimo území města samotného.

Současná doba je charakteristická zvýšenými nároky na dopravu, místní, dálkovou i

mezinárodní. Značný podíl dopravy se přesunul na osobní automobilovou dopravu, což

s sebou nese zvýšené nároky na parkovací plochy a zvýšenou zátěž životního prostředí.

Dnešní trendy v dopravě se snaží snížit podíl osobní automobilové dopravy a její podstatnou

část přesunout na dopravu hromadnou – autobusovou a především železniční. K zefektivnění

všech složek dopravy je jejich integrace do dopravních terminálů, kde jsou složky osobní

dopravy, parkovišť, autobusových a železničních nádraží propojeny do jednoho uzlu, což

umožňuje snadný a rychlý přestup mezi jednotlivými dopravními prostředky.

Město Uherský Brod, které má k naplnění tohoto projektu ideální prostorové i časové

podmínky, má v úmyslu tento trend následovat vytvořením dopravního terminálu

v návaznosti na stávající nádraží ČD v Uherském Brodě. Vznikne tak jeden hlavní dopravní

bod, kde se bude setkávat převážná většina všech dopravních prostředků vykonávající

přepravní službu ve městě i mimo něj. Je proto potřebné přehodnotit, zda současná dopravní

obslužnost v Uherském Brodě i po vybudování nového terminálu bude svým prostorovým

uspořádáním splňovat požadavky pro kvalitní obsluhu jednotlivých částí města a zda by

nebylo výhodné přehodnotit současné, jak prostorové, tak i časové linkové vedení.
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU

1.1 Územní charakteristika

Město Uherský Brod se nachází na jihovýchodě Moravy ve Vizovické vrchovině,

v nadmořské výšce od 206 m n. m. do 297 m n. m. Ve vztahu ke Zlínskému kraji leží v jeho

jižní části, zhruba 25 km na jih od krajského města Zlína. K 31. 12. 2007 v Uherském Brodě

žilo 17308 obyvatel. [1]

Osu jižní části města tvoří řeka Olšava, kterou kopíruje železniční trať Staré Město u

Uherského Hradiště – Vlárský průsmyk, v jízdním řádu uvedená pod číslem 341. Město

Uherský Brod leží taktéž na významné silnici I. třídy E50, spojující Brno s Trenčínem.

Uherský Brod je spádovým městem pro lidi dojíždějící za prací, do škol, poskytuje

kulturní a společenské vyžití. Z daného hlediska lze do spádové oblasti zařadit město

Bojkovice a dalších 28 obcí. Jsou jimi Bánov, Březová, Bystřice pod Lopeníkem, Dolní

Němčí, Drslavice, Horní Němčí, Hostětín, Hradčovice, Komňa, Korytná, Lopeník, Nezdenice,

Nivnice, Pašovice, Pitín, Prakšice, Rudice, Slavkov, Starý Hrozenkov, Strání, Suchá Loz,

Šumice, Vápenice, Veletiny, Vlčnov, Vyškovec, Záhorovice a Žítková.

1.2 Dopravní charakteristiky Uherskobrodska

Uherský Brod leží na mezinárodní silnici E50, která prochází územím České republiky

od hranice s Německem v Rozvadově, přes Plzeň, Prahu, Brno až po státní hranici

se Slovenskem ve Starém Hrozenkově. Silnice je vedena po obchvatu v jižní části města,

od města odděluje sídliště Olšava.

Město protíná ze severu na jih silnice II. třídy číslo 490 Říkovice – Holešov – Zlín –

– Luhačovice – Uherský Brod – Nivnice – Dolní Němčí a ze západu na východ silnice

II. třídy číslo 495 Moravský Písek – Uherský Ostroh – Hluk – Vlčnov – Uherský Brod –

– Bojkovice – Slavičín. [2]

Údolím řeky Olšavy je trasována celostátní jednokolejná trať nezávislé trakce Staré

Město u Uherského Hradiště – Vlárský průsmyk.
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1.3 Přepravní charakteristiky v řešeném území a přes hranice řešeného území

1.3.1 Železniční doprava

Železniční doprava v dané oblasti má velmi významné postavení. Uherský Brod má

kvalitní dopravní spojení s bývalým okresním městem Uherským Hradištěm i dalšími

významnými městy regionu jako Luhačovicemi nebo Bojkovicemi, včetně všech mezilehlých

stanic a zastávek. Velkou nevýhodou je komplikované a časově náročné železniční spojení

s krajským městem Zlínem, potenciálním zdrojem pracovních příležitostí. Dopravní

obslužnost v dané relaci však kvalitně zajišťuje autobusová doprava.[3]

Uherský Brod je obsluhován osobními vlaky, spěšnými vlaky, rychlíky a expresy.

Pouze rychlíky, potažmo expresy jedoucí v relacích Luhačovice – Praha hl. n. a Praha hl. n –

– Luhačovice jsou vedeny v dvouhodinovém taktu. Pro všechny kategorie vlaků osobní

dopravy je Uherský Brod mezilehlou stanicí.

Osobní vlaky

Osobní vlaky jsou využívány v době ranní a odpolední špičky k návozu a odvozu

pracujících i školáků. Jejich výchozími stanicemi jsou Veselí nad Moravou, Staré Město

u Uherského Hradiště, Uherské Hradiště, z opačného směru pak Bylnice, Bojkovice,

Bojkovice město a Luhačovice.

Spěšné vlaky

Spěšné vlaky zajišťují přímé spojení Uherského Brodu s Brnem. V grafikonu

2008/2009 je spojení bez přestupu realizováno v ranních hodinách a v období ranní špičky,

dále pak během odpolední špičky a ve večerních hodinách. 3 páry spěšných vlaků v období

mezi ranní a odpolední špičkou jsou vypraveny ze stanice Staré Město u Uherského Hradiště

a je na ně vytvořena přestupní vazba ve stanici Uherské Hradiště. V opačném směru, tedy

z výchozí stanice Brno hl. n. je přímé spojení s Uherským Brodem realizováno až

v odpoledních hodinách, zbylé spěšné vlaky končí svou jízdu ve stanici Staré Město

u Uherského Hradiště nebo ve stanici Uherské Hradiště, kde jsou pak vytvořeny přestupní

vazby na osobní vlaky ve směru Uherský Brod.

Rychlíky a expresy

Rychlíky a expresy zajišťují přímé spojení Uherského Brodu s Prahou. V grafikonu

2008/2009 jsou vedeny ve dvouhodinovém taktu v relaci Luhačovice – Praha hl. n.
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(v grafikonu 2007/2008 byla výchozí a cílovou stanicí těchto rychlíků i stanice Veselí

nad Moravou, dnes již všechny páry jezdí z a do Luhačovic). V místních poměrech jsou hojně

využívány jako rychlé bezzastávkové spojení Uherského Brodu s Uherským Hradištěm.

Jízdní doba rychlíků z Uherského Brodu do Uherského Hradiště je 16 minut, v opačném

směru 17 minut, pro srovnání průměrná jízdní doba přímých osobních vlaků je přibližně

24 minut v obou směrech.

Obr. 1: Železniční síť v okolí Uherského Brodu

Zdroj: autor

1.3.2 Autobusová doprava

Majoritním autobusovým dopravcem na Uherskobrodsku je ČSAD Uherské Hradiště

a. s. Zajišťuje dopravní obslužnost obcí pro spádovou oblast Uherského Brodu, dále

provozuje 3 místní linky a dálkovou dopravu. Druhým nejdůležitějším dopravcem

v autobusové dopravě je ČSAD Vsetín, ostatní dopravci zajišťují pro Uherský Brod dálkovou


[…]


pásmo s dostupností do 15-ti minut.
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Jako grafické znázornění dostupnosti Uherského Brodu, žel. st. samotnou chůzí byly

zvoleny soustředné kružnice, barevně odlišené s dostupnostmi postupně 5, 10 a 15 minut.

Z obrázku lze tedy vyčíst, že do 15-ti minut se dá pěšky přemístit do tarifního bodu UB, žel.

st. z celé oblasti centra města, okrajové části města pak do 15-ti minut samotnou chůzí

dostupné nejsou.

V pořadí žlutě, modře a červeně podbarvené plochy znázorňují oblasti s časovou

dostupností do 5-ti, 10-ti a 15-ti minut za využití autobusů místních linek. Časová dostupnost

byla na obrázku znázorněna pro každý tarifní bod systému na základě jízdní doby. Čas

chybějící do každé pěti minuty se poté přepočítává na dobu chůze na danou zastávku. Tímto

způsobem jsou pak z UB, žel. st. do 15-ti minut dostupné téměř všechny části města,

s výjimkou Újezdce a Těšova, kde se již znatelně projeví doba přepravy v dopravním

prostředku.

4.5 Shrnutí

Pro návrhy změn ve veřejné dopravě na území města lze vypozorovat několik pozitiv.

Zejména se jedná o zjednodušení fungování dopravy jako celku. Za současného stavu nemá

cestující možnost si jednoduchým způsobem zapamatovat odjezdy autobusů místních linek

z nástupní zastávky, kterou využívá. Problém je jak v zapamatovatelnosti časové, tak i v tom,

že spoje v rámci jednotlivých linek mají mnohde rozdílné trasování. Pokus o zavedení taktové

dopravy na území města tak nemalou měrou nahrává zkvalitnění dopravy.

Dalším kritériem je zajištění lepší dopravní obslužnosti jednotlivých částí města mezi

sebou. V návrhu řešení dochází ke zrychlení přepravy mezi částmi města, kde je za dnešního

stavu přeprava časově nebo i jinak složitá, nebo kde spoje nezajišťují obslužnost

v potřebných intervalech. V případech, kde dochází k výraznému prodloužení jízdních dob

oproti současnému stavu, jsou nabídnuty alternativy jiného řešení, pro krátké vzdálenosti

mezi tarifními body možnost využití chůze, pro vzdálenosti delší možnost využití autobusů

příměstských linek nebo vlaků ČD.

Vypovídací hodnotu o kvalitě navrženého jízdního řádu mají i ukazatele jako střední čekací

doba cestujícího na zastávce nebo kvadratická míra nepravidelnosti odjezdů autobusů. Dané

ukazatele byly vypočteny pro všechny zvolené tarifní body. Vzhledem k časové

nepravidelnosti současného jízdního řádu vyznívá ve srovnání návrh řešení ve většině případů

příznivěji. Zde je navíc potřeba zmínit fakt, že v mnohých případech nelze pro současný stav
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zvolené charakteristiky vypočítat, z hlediska nízké frekvence spojů. V jiných případech

mohou být dosažené výsledky poněkud zkreslující z důvodu nerovnoměrného rozložení

odjezdu autobusů. Např. pro sledované období od 5:00 do 9:00 odjíždí autobusy v časech

6:10, 7:15 a 7:30, tedy v rozmezí pouhých 80-ti minut ze sledovaného čtyřhodinového

období. Doba do 6:10 a od 7:30 pak není pokryta žádným spojem a cestující pak nemá

v tomto období pro danou relaci žádnou možnost přepravy.

Vhledem k pravidelnosti navrženého jízdního řádu bylo možné nakreslit obrázek znázorňující

časovou dostupnost místa, kde má vzniknout nový autobusový terminál, tedy Uherského

Brodu, žel. st. Časová dostupnost v závislosti na navrženém jízdním řádu má vypovídací

hodnotu o kvalitě pokrytí města linkami veřejné dopravy.
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ZÁVĚR

Ve zpracované práci bylo snahou, zjednodušit systém veřejné dopravy na území

města, v souvislosti s plánovanou výstavbou autobusového terminálu v bezprostřední

blízkosti železniční stanice Uherský Brod. Záměrem je soustředit dopravu do jednoho

přestupního bodu, splňujícího požadavky moderních dopravních terminálů a evokujícího

cestující k zvážení možnosti využívání veřejné dopravy.

V první části práce je zanalyzován současný dopravní systém, pozornost je věnována

jak dopravě působící ve městě samotném, tak i dopravě, která přesahuje hranice řešeného

území. V téhle kapitole jsou dále nastíněny socioekonomické charakteristiky sledované

oblasti, které svou podstatou zasahují do stávajícího, popř. budoucího stavu dopravního

systému.

Analytickou část práce následuje část návrhová. V ní jsou řešeny hlavní nedostatky

současného systému, vyplývající zejména z neexistence jednoho hlavního přestupního bodu.

V rámci místních linek je zde vytvořen návrh nového linkového vedení, nahrazující současný,

v mnohých směrech velmi složitě fungující systém. Snahou je soustředit přestupní vazby

do jednoho jediného bodu a vytvořit jízdní řád splňující svým charakterem (takt, přestupní

vazby) všechny předpoklady pro zajištění kvalitní dopravy na území města. Pro navržený

jízdní řád jsou dále doplněny turnusy vozidel.

Poslední kapitola se zabývá vyhodnocením navržených změn. Jako hlavní kritérium

byla zvolena doba přepravy mezi jednotlivými částmi města. Změny jsou posouzeny

z hlediska cestovních dob, jsou porovnávány s dobou chůze apod. Kvalita navrženého

jízdního řádu je porovnávána s jízdním řádem stávajícím na základě ukazatelů střední čekací

doba cestujícího na zastávce a kvadratická míra nepravidelnosti jízdního řádu. Závěrem jsou

dosažené výsledky shrnuty v jedné kapitole a je poukázáno na pozitiva, která s sebou návrh

přináší.
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