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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Student ke zvolenému tématu přistupoval odpovědně. Téma diplomové práce je
aktuální. Řešení odpovídá současným moderním přístupům k problematice. Diplomová práce
kontinuálně směřuje od analýzy k návrhu řešení a je zpracována na dobré odborné úrovni.
Rovněž poměr analytické a návrhové části diplomové práce je odpovídající.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Diplomová práce je pro praxi využitelná. Jsou zde některé diskutabilní návrhy, které
ovšem nesnižují kvalitu předloženého díla. Výsledky řešení jsou správné. Pouze upozorňuji
na nutnost dodržování povinných přestávek v práci na jídlo a oddech, které by se měly
respektovat. Kladem je zpracovaná SWOT analýza řešené oblasti.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce vychází a tudíž i odpovídá příslušným normám a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je přehledná, logicky uspořádané celky na sebe navazují. Úprava práce odpovídá
normám pro zpracování diplomové práce. Překlepy a drobné gramatické chyby nesnižují nijak
úroveň předložené diplomové práce.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

Na obr.2 pro lepší orientaci čtenáře chybí označení směrů nebo alespoň významnějších
sídel v okolí. Tato poznámka nesnižuje však nikterak úroveň práce.

Matematické vzorce nejsou označeny.

Ke škodě diplomové práce, že nebyly do optimalizace zahrnuty i regionální linky, které
by mohly rovněž plnit úlohu místní dopravy v Uherském Brodě.

Otázky k zodpovězení:

Je Váš návrh jízdního řádu linky 800290 konkurenční k železniční dopravě, či naopak
posiluje dopravní dostupnost společné linie? Má smysl si na souběžných úsecích konkurovat?
Pokud ano, tak kdy?

Uveďte algoritmus pro optimalizaci turnusů pomocí teorie grafů.

V případě cestovního času mezi jednotlivými nástupními body podle Vašeho návrhu, u
kterých došlo k jeho prodloužení, se pokuste zakomponovat vhodné spoje regionálních
linkových autobusů.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně (1)
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